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”Det talte ord gælder”

Spørgsmål til besvarelse:

M: Hvordan vil ministeren  - i lyset af de offentlige forskningsbevillinger fra 
2000 til 2005 er faldet fra 0,77 procent af BNP til 0.72 procent af BNP –
sikre, at Danmark i 2010 lever op til Barcelona-målsætningen om, at 3 
procent af BNP bruges på forskning?

N: Hvornår vil ministeren sikre, at faldet i de offentlige investeringer i 
forskningens andel af BNP ændres til 
en stigning med henblik på at sikre, at de offentlige investeringer i 
forskning i 2010 udgør 1 procent af BNP?

Da de to spørgsmål hænger nøje sammen, vil jeg bede om udvalgets tilslutning 
til, at jeg giver en samlet besvarelse.

Det er fortsat regeringens helt klare målsætning, at Danmark i 2010 lever op til 
Barcelona-målsætningen om, at de samlede udgifter til forskning nærmer sig 3% 
af BNP, herunder at de offentlige udgifter til forskning udgør 1% af BNP i 2010. 

Den målsætning ændres ikke af den seneste udmelding fra Center fra 
Forskningsanalyse om, at de nationale forskningsbevillingers andel af BNP i 
perioden 2000 – 2005 er faldet fra 0,77 procent til 0,72 procent.

I forbindelse med Barcelona-målsætningen er det imidlertid ikke dækkende at 
bruge de 0,72 procent som udtryk for afstanden til at nå Barcelona-målsætningen, 
idet opgørelsen bør omfatte såvel de internationale forskningsbevillinger - dvs. 
både nordiske bevillinger og EU-bevillinger - som Danmark modtager, samt 
bidraget fra 150% skattefradraget til forskning. Når denne opgørelse anvendes, 
udgør den danske offentlige forskning 0,75 procent af BNP.

Jeg vil godt understrege, at Barcelona-målsætningen ikke på noget tidspunkt 
siger, at den 1 procent af BNP skal opnås via de nationale udgifter til offentlig 
forskning. Barcelona-målsætningen siger alene, at de samlede udgifter til 
forskning, udvikling og innovation i 2010 skal udgøre 3 procent af BNP. 

For at ordlyden af Barcelona-målsætningen ikke bliver en drøftelse i sig selv, vil 
jeg læse Barcelona- målsætningens formulering op på dette punkt. Den lyder 
således:

 ”Det Europæiske Råd er derfor enigt i, at de samlede udgifter til forskning, 
udvikling og innovation i EU bør øges med henblik på at nærme sig 3 procent af 
BNP senest i 2010. To tredjedele af disse nye investeringer bør komme fra den 
private sektor.”
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Som statsministeren, finansministeren og jeg selv tidligere har meldt ud, er det 
regeringens målsætning, at udgifterne til offentlige forskning udgør 1 % af BNP i 
2010. Dermed har regeringen lagt sig på et mål, der rent faktisk er mere ambitiøst 
end Barcelona-målsætningen. 

Regeringen har som bekendt nedsat Globaliseringsrådet. Her vil vi i en lang 
række møder indtil udgangen af februar næste år drøfte en række af 
Globaliseringens centrale temaer – og på baggrund af Globaliseringsrådets 
anbefalinger fremlægger regeringen sin globaliseringsstrategi i foråret 2006. 

Det vil indgå i globaliseringsstrategien, at de offentlige udgifter til forskning skal 
udgøre 1 procent af BNP i 2010. Den vækst i de statslige forskningsbevillinger, 
der vil følge med globaliseringsstrategien, vil blive indarbejdet på de kommende 
års finanslovsforslag.


